

KẾ HOẠCH
thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng,
xây dựng hệ thống chính trị năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 175-KH/TU, ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Kạn thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023; Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua công tác tuyên truyền góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân chung sức, đồng lòng, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của đại hội đảng bộ các cấp, trong đó chú trọng thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Nhà nước pháp quyền và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

Các chi, đảng bộ chú trọng đổi mới công tác tuyên truyền, đa dạng hóa nội dung, hình thức, phương pháp sáng tạo, linh hoạt, phù hợp sát với điều kiện thực tế của đơn vị mình.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền trọng tâm

1.1. Tuyên truyền những kết quả đạt được để tạo chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị. Nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, Pháp luật của Nhà nước. Xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm việc của các cấp ủy, tổ chức đảng thực sự khoa học, dân chủ, sát thực tiễn; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng thông suốt tới cơ sở.

1.2. Phản ánh những kết quả nổi bật trong triển khai, thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. Đánh giá tình hình, kết quả xây dựng các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 10 năm (giai đoạn 2021-2030), tầm nhìn đến năm 2045 theo định hướng khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; dự báo những khó khăn, bất cập trong thực hiện các

chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Qua đó, tham mưu giúp cấp ủy có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo và chính quyền điều hành phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

1.3. Về tình hình, kết quả nổi bật, những giải pháp đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chạy chức, chạy quyền, “lợi ích nhóm”. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. Những thành tựu căn bản trong việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng theo tinh thần Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22 tháng 10 tháng 2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Tích cực đấu tranh chống “diễn biến hòa bình”; phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

1.4. Tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng, nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới theo Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII); Chương trình hành động số 17-CTr/TU, ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới. Kế hoạch số 185-KH/HU ngày 27 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới.

1.5. Xây dựng Đảng về đạo đức và thực hiện các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên; tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII); Kế hoạch số 82-KH/TU, ngày 20 tháng 01 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 157-KH/TU, ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; cuốn sách “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững

manh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Kế hoạch số 164-KH/HU ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023.

2. Nội dung tuyên truyền thường xuyên

2.1. Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

2.2. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh, Huyện và tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả các nghị quyết của Đảng.

2.3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát. Tăng cường công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; phát huy dân chủ đi đôi với kiểm soát quyền lực, siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối với các tổ chức trong hệ thống chính trị và cán bộ, đảng viên.

2.4. Việc thực hiện các nguyên tắc, quy định của Đảng về tổ chức, sinh hoạt đảng và đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt đảng.

2.5. Tiếp tục rà soát sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định không còn phù hợp với thực tiễn.

2.6. Về vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên. Tự phê bình, phê bình và tăng cường xây dựng khối đoàn kết, thống nhất trong Đảng.

2.8. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội để huy động Nhân dân tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

2.9. Sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và bổ sung nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

(có đề cương gửi kèm)

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thông qua các bài viết về từng nội dung theo Đề cương thông tin, tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023 để đăng tải, phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Tổ chức tọa đàm, diễn đàn, đăng tải, phát sóng những nội dung về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng, công thông tin điện tử; trang Fanpage để thông tin, tuyên truyền và quảng bá các bài viết, sản phẩm truyền thông về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

3. Thông qua hội nghị, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên dư luận xã hội và Ban Chỉ đạo 35 cấp huyện để tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị và đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, chống “diễn biến hòa bình” trên mạng xã hội.

4. Hưởng ứng tham gia Giải báo chí toàn lần thứ VIII năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Huyện ủy

Thường xuyên phối hợp các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn huyện.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Định hướng, hướng dẫn công tác đấu tranh phản bác thông tin xấu, độc, xuyên tạc công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trên không gian mạng.

- Định hướng các cơ quan, đơn vị, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tuyên truyền các nội dung theo phần II Kế hoạch này.

- Chú trọng tuyên truyền những mô hình mới, cách làm sáng tạo, biểu dương những tổ chức đảng và đảng viên tiêu biểu, xuất sắc trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc sự thật nhằm chống phá Đảng, Nhà nước.

3. Ủy ban nhân dân huyện

Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và truyền thông huyện làm tốt công tác thông tin cổ động trực quan, nhất là trên pa-nô, áp-phích, băng-rôn...; đề cao trách nhiệm trong việc tổ chức tuyên truyền bám sát nội dung, định hướng biên tập viên, tuyên truyền viên viết bài, đưa tin về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; tham gia giải báo chí của tỉnh và Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII năm 2023.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Xây dựng kế hoạch đưa nội dung công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị thông qua sinh hoạt thường kỳ của tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức hội thi tìm hiểu về chủ đề xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội để xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh toàn diện.

- Tăng cường công tác theo dõi, nắm tình hình tư tưởng của cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, tỉnh, huyện về công tác xây dựng Đảng,

xây dựng hệ thống chính trị.

5. Các chi, đảng bộ trực thuộc

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện sát với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị. Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tích cực nghiên cứu, học tập, tham gia thực hiện công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh.

Trên đây là Kế hoạch của Huyện ủy thực hiện thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan TMGV Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Đỗ Thị Hiền